ALTERAÇÃO DO EDITAL 05/2026/VLH - CGAB/IFRO
 O DIRETOR-GERAL CAMPUS VILHENA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA,
nomeado pela  Portaria nº 1.151/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de junho de 2023 (SEI nº 1966341), no uso de suas atribuições legais e
regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo
art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, no uso das atribuições legais, TORNA PÚBLICO a alteração do    Edital de
Seleção de Profissionais para atuarem como Bolsistas na Função de Colaboradores do   Curso de Formação Inicial de Introdução à
Interpretação em Língua Brasileira de Sinais (Libras) do Programa Mulheres Mil + Cuidados (MEC).

1. ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 5/2026/VLH -  CGAB/IFRO, DE 10 DE
FEVEREIRO DE 2026

1.1. Onde se lê:

Quadro 2: CRONOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO PERÍODO LOCAL
Publicação do Edital 10/02/2026 Portal de Seleção
Impugnação do Edital 11/02 a 12/02/2026 E-mail: seletivo.depex.vilhena@ifro.edu.br

Inscrições 14/02 a 23/02/2026

Clique aqui p ara inscrição
Ou dirija-se ao IFRO campus Vilhena (nos horários informados)
Segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 12h - (Departamento de
Extensão) e das 13h às 17h - (Coordenação de Registros
Acadêmicos)

Homologação das Inscrições
(Lista de
inscritas confirmadas)

25/02/2026 Portal de Seleção

Resultado Preliminar 27/02/2026 Portal de Seleção
Interposição de Recurso contra
os Resultados de Inscrição 02/03 a 03/03/2026

E-mail: seletivo.depex.vilhena@ifro.edu.br
Resultado Final das inscrições 05/03/2026 Portal de Seleção

Período de Matrícula 06/03 a 11/03/2026 IFRO campus Vilhena (nos horários informados) - Para
preenchimento da ficha de matrícula.

Aula inaugural 16/03/2026 Conforme quadro 1 deste edital
Término das Aulas - Previsão 07/2026 Podendo sofrer alterações

Demais Chamadas
As datas serão publicadas no
Portal de Seleção conforme a
demanda.

Portal de Seleção

Leia-se:

Quadro 2: CRONOGRAMA
ESPECIFICAÇÃO PERÍODO LOCAL
Publicação do Edital 10/02/2026 Portal de Seleção
Impugnação do Edital 11/02 a 12/02/2026 E-mail: seletivo.depex.vilhena@ifro.edu.br

Inscrições 14/02 a 27/02/2026

Clique aqui p ara inscrição
Ou dirija-se ao IFRO campus Vilhena (nos horários informados)
Segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 12h - (Departamento de
Extensão) e das 13h às 17h - (Coordenação de Registros Acadêmicos)

Homologação das Inscrições
(Lista de
inscritas confirmadas)

02/03/2026 Portal de Seleção

Resultado Preliminar 04/03/2026 Portal de Seleção
Interposição de Recurso contra
os Resultados de Inscrição 04/03/2026 E-mail: seletivo.depex.vilhena@ifro.edu.br

Resultado Final das inscrições 05/03/2026 Portal de Seleção

Período de Matrícula 06/03 a 11/03/2026 IFRO campus Vilhena (nos horários informados) - Para
preenchimento da ficha de matrícula.

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/02/2026

20/02/2026, 15:10 SEI/IFRO - 2931367 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3106970&infra_siste… 1/2

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
mailto:seletivo.depex.vilhena@ifro.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxYyQF77YfvgKcI8DtJjrVpt6LuF90Pqk1TP6yRaa7Cqbhyw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxYyQF77YfvgKcI8DtJjrVpt6LuF90Pqk1TP6yRaa7Cqbhyw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxYyQF77YfvgKcI8DtJjrVpt6LuF90Pqk1TP6yRaa7Cqbhyw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxYyQF77YfvgKcI8DtJjrVpt6LuF90Pqk1TP6yRaa7Cqbhyw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxYyQF77YfvgKcI8DtJjrVpt6LuF90Pqk1TP6yRaa7Cqbhyw/viewform?usp=header
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
mailto:seletivo.depex.vilhena@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
mailto:seletivo.depex.vilhena@ifro.edu.br
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxYyQF77YfvgKcI8DtJjrVpt6LuF90Pqk1TP6yRaa7Cqbhyw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxYyQF77YfvgKcI8DtJjrVpt6LuF90Pqk1TP6yRaa7Cqbhyw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxYyQF77YfvgKcI8DtJjrVpt6LuF90Pqk1TP6yRaa7Cqbhyw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxYyQF77YfvgKcI8DtJjrVpt6LuF90Pqk1TP6yRaa7Cqbhyw/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdxYyQF77YfvgKcI8DtJjrVpt6LuF90Pqk1TP6yRaa7Cqbhyw/viewform?usp=header
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
mailto:seletivo.depex.vilhena@ifro.edu.br
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena

Aula inaugural 16/03/2026 Conforme quadro 1 deste edital
Término das Aulas - Previsão 07/2026 Podendo sofrer alterações

Demais Chamadas

As datas serão publicadas no
Portal de Seleção conforme a
demanda.

Portal de Seleção

2.  DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os demais itens permanecerão inalterados.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Alécio Stiz, Diretor(a) Geral, em 20/02/2026, às 15:48, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2931367 e o código CRC
9317EE80.

Referência: Processo nº 23243.016843/2025-37 SEI nº 2931367

20/02/2026, 15:10 SEI/IFRO - 2931367 - Alteração do Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3106970&infra_siste… 2/2

https://selecao.ifro.edu.br/extensao-vilhena
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0